

**Экономические  
и социальные  
индикаторы развития  
Ростовской области  
в январе-июле 2019 года**

**Экспресс-информация**

**Ростов-на-Дону  
2019**

## Оборот организаций<sup>1</sup>

### 1.1 Оборот организаций по видам экономической деятельности в январе – июле 2019 года (по полному кругу организаций)

	<i>Всего, млн. рублей</i>	<i>В % к январю-июлю 2018 в действующих ценах<sup>2</sup></i>
<b>Всего по области</b>	2034677,8	101,7
в том числе организации с основным видом деятельности:		
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство	50587,9	74,0
из них:		
сельское хозяйство	49081,5	73,5
рыболовство, рыбоводство	518,4	94,1
добыча полезных ископаемых	20245,2	124,6
обрабатывающие производства	501014,4	90,2
из них:		
производство пищевых продуктов	72925,3	72,1
производство напитков	16938,0	105,6
производство табачных изделий	x	64,6
производство текстильных изделий	6940,3	94,1
производство одежды	24855,4	100,5
производство кокса и нефтепродуктов	84727,3	99,4
производство химических веществ и химических продуктов	14056,7	101,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	x	108,5
производство резиновых и пластмассовых изделий	24553,4	115,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	37200,7	94,4
производство металлургическое	39330,4	113,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	36804,9	104,8
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	6745,5	120,0
производство электрического оборудования	8675,9	104,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	39422,3	106,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	52583,1	58,8
производство мебели	3578,1	101,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	148838,9	107,0

	<i>Всего, млн. рублей</i>	<i>В % к январю-июлю 2018 в действующих ценах<sup>2</sup></i>
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	17123,0	106,5
строительство	47078,2	115,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	992560,5	105,0
из них:		
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	705230,8	105,2
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	217876,6	102,4
транспортировка и хранение	111347,4	130,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	12769,8	97,7
деятельность в области информации и связи	32500,3	106,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	29173,9	125,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	26041,7	87,5
образование	5811,5	104,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	18265,8	116,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	5327,4	228,7
предоставление прочих видов услуг	2372,1	114,5

<sup>1</sup> В **оборот организаций** включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

<sup>2</sup> По сопоставимому кругу организаций.

## 2 Промышленное производство

### 2.1 Индекс производства по отдельным видам экономической деятельности (по полному кругу хозяйствующих субъектов)

	Июль 2019 в % к		Январь–июль 2019 в % к январю–июлю 2018
	июню 2019	июлю 2018	
<b>Индекс промышленного производства<sup>1</sup></b>	98,2	96,9	101,2
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	107,4	98,1	110,5
из них:			
добыча угля	107,5	93,9	113,0
добыча прочих полезных ископаемых	108,6	113,3	106,6
<b>Обрабатывающие производства</b>	97,6	95,3	100,4
из них:			
производство пищевых продуктов	88,7	100,8	99,1
производство напитков	85,9	103,1	97,7
производство табачных изделий	56,2	72,2	64,8
производство текстильных изделий	91,5	120,6	113,3
производство одежды	95,6	110,8	112,9
производство кокса и нефтепродуктов	98,2	106,0	113,5
производство химических веществ и химических продуктов	128,9	55,3	82,0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	119,6	114,3	92,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	83,3	74,6	83,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	112,5	105,7	108,0
производство металлургическое	101,6	113,4	110,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	109,3	117,0	106,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	83,7	84,4	84,4
производство электрического оборудования	90,1	89,4	117,5
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	101,9	131,2	122,7
производство прочих транспортных средств и оборудования	98,1	55,8	59,9
производство мебели	123,1	89,0	94,1
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	98,9	113,0	104,8
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	104,0	90,6	97,9

<sup>1</sup> Индекс производства по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", " Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха ", " Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".

**2.2 Отгружено товаров собственного производства,  
выполнено работ и услуг собственными силами  
по отдельным видам экономической деятельности  
(по полному кругу организаций)**

	Июль 2019		Январь–июль 2019	
	млн. рублей	в % к июлю 2018 в действующих ценах <sup>1</sup>	млн. рублей	в % к январю-июлю 2018 в действующих ценах <sup>1</sup>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	2907,3	109,6	19707,7	128,7
из них:				
добыча угля	1713,7	90,4	13752,8	124,3
добыча прочих полезных ископаемых	1021,1	168,4	4975,6	156,8
<b>Обрабатывающие производства</b>	71170,5	104,7	477744,4	95,3
из них:				
производство пищевых продуктов	9632,7	117,7	69994,2	97,4
производство напитков	2470,8	98,8	13659,3	98,8
производство табачных изделий	х	124,5	х	75,0
производство текстильных изделий	674,8	118,0	4808,4	83,5
производство одежды	1619,6	90,1	11641,5	120,2
производство кокса и нефтепродуктов	12608,8	80,8	84041,1	98,6
производство химических веществ и химических продуктов	2279,0	119,7	13630,2	97,3
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	х	116,9	х	108,2
производство резиновых и пластмассовых изделий	3651,3	109,7	24614,7	119,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	4959,4	90,8	36295,4	96,7
производство металлургическое	5879,1	99,9	38570,7	109,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	5942,1	143,9	35984,0	119,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1247,3	88,5	7247,2	67,6
производство электрического оборудования	1359,6	71,9	11511,7	134,1
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	6326,4	105,1	34763,9	99,2
производство прочих транспортных средств и оборудования	7137,8	171,5	51223,9	58,8
производство мебели	537,9	91,8	3282,7	98,6
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	11004,8	106,5	95328,0	115,2
производство, передача и распределение электроэнергии	10453,4	106,5	79215,8	119,3
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	2383,7	86,6	14849,8	97,6

<sup>1</sup> По сопоставимому кругу организаций.

**2.3 Производство основных видов продукции  
(по полному кругу хозяйствующих субъектов)**

	Июль 2019			Январь-июль 2019	
	факти- чески	в % к июлю 2018	в % к июню 2019	факти- чески	в % к январю- июлю 2018
Антрацит, тыс.тонн	556,4	117,0	108,9	3487,4	124,8
Антрацит обогащенный, тыс.тонн	362,1	77,9	106,1	2374,9	103,3
Газ горючий природный (газ естественный), млн.м <sup>3</sup>	23,3	106,3	103,5	166,8	99,3
Пески природные, тыс.м <sup>3</sup>	160,8	48,6	67,5	514,3	66,1
Щебень, тыс.м <sup>3</sup>	1341,4	129,2	115,9	7029,6	112,6
Камень природный дробленый, тыс.м <sup>3</sup>	х	38,0	в 16,6р.	х	72,7
Говядина, кроме субпродуктов, тонн	1061,2	в 2,4р.	116,6	5955,5	188,9
Свинина, кроме субпродуктов, тонн	1039,9	92,1	111,7	6681,4	102,1
Баранина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для детского питания, тонн	18,3	72,2	в 2,5р.	95,2	53,0
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	376,5	4,2	119,8	3105,9	3,4
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн	3473,0	91,6	116,3	21587,3	86,6
Полуфабрикаты мясные, мясодержащие, охлажденные, замороженные, тонн	741,4	47,2	35,8	14153,6	105,0
Рыба переработанная и консервирован- ная, ракообразные и моллюски, тонн	1357,6	114,1	120,1	8829,8	96,0
Картофель переработанный и консервированный, тонн	х	124,0	105,6	х	104,6
Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие (кроме готовых овощных блюд), тыс.банок усл.	х	156,0	99,7	х	164,6
Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн	28956,9	в 4,1р.	58,5	400145,8	122,4
Масла растительные и их фракции рафинированные, но не подвергнутые химической модификации, тонн	25011,6	110,4	76,6	223128,2	109,6
Молоко жидкое обработанное, включая молоко для детского питания, тонн	2715,9	106,6	89,9	20229,3	114,3
Масло сливочное, тонн	501,5	127,8	101,4	2865,9	180,4
Сыры, тонн	977,8	105,7	106,1	6174,1	188,1
Молокосодержащие продукты с заменителем молочного жира, произведенные по технологии сыра, тонн	261,9	53,4	72,8	1936,7	в 2,6р.

## Продолжение

	Июль 2019			Январь-июль 2019	
	факти- чески	в % к июлю 2018	в % к июню 2019	факти- чески	в % к январю- июлю 2018
Творог, тонн	324,3	69,2	60,9	2792,7	87,1
Продукты кисломолочные (кроме творога и продуктов из творога), тонн	2306,8	94,3	70,4	14722,4	112,4
Сметана, тонн	39,7	115,4	96,5	301,6	47,7
Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тонн	11484,9	101,6	101,8	81617,1	106,0
Крупа, тонн	1145,9	57,4	70,0	17593,9	65,0
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	14650,1	99,5	106,1	98312,7	99,0
Добавки пищевые комплексные, тонн	x	76,1	93,0	x	в 2,8р.
Патока крахмальная, тонн	x	109,1	100,8	x	118,9
Комбикорма, тонн	25921,3	44,3	99,7	212414,3	43,5
Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. дкл	x	91,2	93,2	x	91,4
Воды минеральные природные питьевые и воды питьевые, расфасованные в емкости, не содержащие добавки сахара или других подслащивающих или вкусоароматических веществ, тыс. полулитров	33956,1	81,8	97,9	199496,7	90,8
Сигареты, млн.шт.	x	72,2	56,2	x	64,8
Ткани готовые, тыс. м <sup>2</sup>	2464,3	70,7	93,7	15836,8	83,0
Ковры и ковровые изделия, тыс. м <sup>2</sup>	x	37,6	32,5	x	92,7
Изделия трикотажные или вязаные, тыс.шт.	1423,1	82,9	59,7	15860,3	122,0
Бензин прямогонный, тыс. тонн	x	91,2	93,2	x	100,3
Топливо судовое, тыс. тонн	x	137,1	92,9	x	в 2,1р.
Мазут топочный, тыс. тонн	x	108,5	171,6	x	107,2
Дистилляты тяжелые, не включенные в другие группировки, тыс. тонн	x	99,3	101,8	x	98,7
Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, полиграфические краски и мастики, тонн	19609,2	111,8	101,0	111794,2	106,8
Волокна химические, тонн	x	93,5	104,9	x	63,6
Плиты, листы, пленка и полосы (ленты) прочие пластмассовые пористые, тонн	1790,0	75,6	104,2	11046,7	76,6
Изделия упаковочные пластмассовые прочие, тыс.шт.	54030,5	96,1	102,7	389381,8	104,8
Стекло листовое термически полированное и стекло листовое с матовой или полированной поверхностью, но не обработанное другим способом, тыс.м <sup>2</sup>	x	98,5	107,4	x	120,9
Плиты и плитки керамические, тыс.м <sup>2</sup>	x	90,3	101,7	x	85,1

## Продолжение

	Июль 2019			Январь-июль 2019	
	фактиче- ски	в % к июлю 2018	в % к июню 2019	фактиче- ски	в % к январю- июлю 2018
Кирпич керамический неогнеупорный строительный, млн.усл.кирпичей	22,5	82,8	111,7	142,6	85,6
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы, тыс.тонн	x	92,5	133,6	x	98,3
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс.м <sup>3</sup>	22,6	42,7	95,6	150,9	49,8
Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах и полуфабрикаты из нелегированной стали, тонн	77979,5	118,1	88,4	517442,3	140,6
Трубы, профили пустотелые и их фитинги стальные, тонн	x	101,3	110,9	x	101,5
Котлы водогрейные центрального отопления для производства горячей воды или пара низкого давления, мегаватт; тысяча киловатт	352,9	114,3	103,8	2118,2	151,9
Оборудование вспомогательное для использования вместе с паровыми котлами; конденсаторы для пароводяных или прочих паросиловых установок, тыс.руб.	x	в 3,4р.	в 2,2р.	x	143,7
Части паровых котлов, пароводогрейных котлов, котлов, работающих с высокотемпературными органическими теплоносителями (ВОТ), водогрейных котлов центрального отопления, тыс.руб.	x	в 3,7р.	176,4	x	137,8
Оборудование эксплуатационное для ядерных установок, тыс.руб.	376703,2	45,7	78,5	2579540,2	70,1
Электродвигатели переменного тока многофазные мощностью от 750 Вт до 75 кВт, шт.	x	164,0	80,3	x	в 2,9р.
Трансформаторы электрические, мегавольт-ампер (тысяча киловольт-ампер)	x	156,9	82,5	x	в 2,1р.
Краны мостовые электрические, шт	-	-	-	x	-
Погрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения, шт.	x	97,4	133,9	x	124,6
Тракторы для сельского хозяйства прочие, шт.	x	135,5	77,8	x	134,5
Комбайны зерноуборочные, шт.	x	118,8	95,4	x	114,7
Машины для сортировки, грохочения, сепарации или промывки грунта, камня, руды и прочих минеральных веществ, шт	x	-	91,5	x	-
Электровозы магистральные, шт.	x	71,4	в 2,0р.	x	75,7
Электроэнергия, млн. кВт-час	3634,0	114,8	98,7	26940,6	110,5
Пар и горячая вода, тыс.Гкал	324,4	111,5	93,0	7237,9	88,2



### 3 Сельское хозяйство

#### 3.1 Производство основных видов продукции животноводства всеми сельхозпроизводителями

	Июль 2019		Январь–июль 2019	
	фактически	в % к июлю 2018	фактически	в % к январю– июлю 2018
Мясо (скот и птица на убой в живом весе), тыс. тонн	19,9	61,6	152,2	58,8
Молоко, тыс. тонн	117,2	99,8	632,5	100,3
Яйцо, млн. штук	138,4	87,6	1014,3	87,7
Средний удой молока от одной коровы, кг	505	100,4	2721	101,1

#### 3.2 Производство основных видов продукции растениеводства в сельскохозяйственных организациях<sup>1</sup> на 01.08.2019 года

	Фактически, тыс. тонн	В % к соответствующей дате 2018
Намолочено зерна (без кукурузы) в первоначально-оприходованном весе	6836,4	108,1
в том числе пшеницы	6034,7	104,0

#### 3.3 Отгружено (реализовано) сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными организациями<sup>1</sup>

	Июль 2019		Январь–июль 2019	
	фактически	в % к июлю 2018	фактически	в % к январю– июлю 2018
<b>Животноводство</b>				
Мясо (скот и птица на убой в живом весе), тыс. тонн	6,4	38,7	50,6	33,8
Молоко, тыс. тонн	11,0	102,5	72,2	103,0
Яйца, млн. штук	81,9	87,7	608,8	86,3
<b>Растениеводство</b>				
Зерно, тыс. тонн	1007,4	71,5	2123,3	63,4
Подсолнечник, тыс. тонн	8,5	160,6	446,6	75,1
Овощи, тонн	2697,0	73,6	27922,5	68,4

<sup>1</sup> Включая крупные подсобные хозяйства несельскохозяйственных организаций с досчетом по субъектам малого предпринимательства.

## 4 Торговля

### 4.1 Оборот розничной торговли и оборот общественного питания

	Июль 2019 млн. руб.	Июль 2019 в % к июлю 2018		Январь– июль 2019, млн. руб.	Январь–июль 2019 в % к январю–июлю 2018	
		в факти- ческих ценах	в сопо- ставимых ценах		в факти- ческих ценах	в сопоста- вимых ценах
<b>Оборот розничной торговли по всем каналам реализации – всего</b>	83210,2	106,2	101,7	531515,4	106,3	101,7
в том числе:						
оборот торгующих организаций, индивидуальных предпринимателей вне рынка	76018,5	106,3	101,8	485111,9	106,5	101,8
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	7191,7	105,2	100,7	46403,4	105,0	100,4
<b>Оборот общественного питания</b>	3503,7	103,7	99,5	21643,7	104,8	102,0

## 5 Цены

### 5.1 Индекс потребительских цен

	Июль 2019	
	в % к июню 2019	в % к декабрю 2018
<b>Все товары и платные услуги</b>	99,9	102,3
<b>Все товары</b>	99,6	101,9
Продовольственные товары всего (включая алкогольные напитки)	99,2	102,3
продовольственные товары без алкогольных напитков	99,1	102,4
алкогольные напитки	100,2	101,6
Непродовольственные товары	100,0	101,4
<b>Платные услуги населению</b>	100,8	103,6

## 6 Численность и заработная плата работников

### 6.1 Среднесписочная численность работников

#### по видам экономической деятельности

(по крупным, средним и малым предприятиям и организациям с учетом дорасчета)

	Июнь 2019		Январь-июнь 2019	
	человек	в % к июню 2018	человек	в % к январю-июню 2018
<b>Всего по области</b>	1048235	98,4	1058426	99,1
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	45924	88,6	46651	91,3
из них:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	44300	88,5	45063	91,3
рыболовство, рыбоводство	1097	87,0	1119	88,7
добыча полезных ископаемых	10409	107,7	10300	102,5
обрабатывающие производства	169764	97,3	172117	98,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	35087	96,2	36917	96,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	17657	98,4	17868	99,4
строительство	43341	95,7	43795	94,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	143423	99,6	145248	101,1
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	69462	99,6	70404	101,3
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	64206	100,0	64834	101,2
транспортировка и хранение	83132	100,9	82735	101,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	15021	100,3	14707	99,4
деятельность в области информации и связи	21927	94,3	21985	95,7
деятельность финансовая и страховая	19318	100,5	19470	99,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	29981	94,0	31023	97,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	42074	101,0	42300	101,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	24017	89,6	25724	96,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	86199	103,6	84110	100,9
образование	127028	99,6	128921	99,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	109337	99,9	110159	100,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	19634	100,3	19431	99,6

**6.2 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата  
по видам экономической деятельности  
(по крупным, средним и малым предприятиям и организациям с учетом дорасчета)**

	Июнь 2019		Январь-июнь 2019	
	Рублей	в % к июню 2018	Рублей	в % к январю- июню 2018
<b>Всего по области</b>	34706,9	106,9	32221,6	108,5
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	29632,3	113,4	25623,7	111,1
из них:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	30098,6	113,8	25946,9	111,5
рыболовство, рыбоводство	16839,3	93,9	16884,0	95,5
добыча полезных ископаемых	36090,7	110,6	35483,4	111,6
обрабатывающие производства	36569,9	106,3	34756,1	107,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	42910,4	106,9	40609,3	107,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	24366,8	100,6	24263,7	104,7
строительство	29904,0	112,5	28564,1	115,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	27564,6	110,0	26896,5	113,3
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	29173,9	114,5	29029,7	117,0
торговля розничная, кроме торговли автотранс- портными средствами и мотоциклами	26022,0	105,9	24934,4	110,1
транспортировка и хранение	37730,0	107,2	36376,3	106,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	21208,4	109,9	19477,3	115,1
деятельность в области информации и связи	40286,0	113,0	41100,5	112,9
деятельность финансовая и страховая	51233,7	107,6	53062,8	105,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23900,9	114,1	23673,3	114,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	43287,5	104,3	42942,6	112,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	23256,8	104,6	22441,3	106,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	38641,4	102,5	36134,5	103,0
образование	38388,3	104,9	27690,2	106,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	32180,6	104,5	31046,6	105,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	31578,8	100,9	32322,1	113,9

**6.3 Задолженность по заработной плате<sup>1</sup>  
на 01.08.2019 года**

	<i>Всего, тыс. рублей</i>	<i>В % к итогу</i>	<i>В % к уровню на 01.07.2019</i>	<i>в том числе из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней, тыс. рублей</i>
<b>Всего по области</b>	59071	100,0	93,6	-
в том числе по организациям, находящимся в различных процедурах банкротства	54705	92,6	86,7	-
Из общей суммы просроченной задолженности по заработной плате в организациях с основ- ным видом деятельности:				
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки	4366	7,4	-	-
добыча полезных ископаемых	6877	11,6	100,2	-
обрабатывающие производства	16802	28,4	68,0	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3255	5,5	в 2,7 р.	-
строительство	27771	47,0	91,7	-

По кругу отчитавшихся организаций.

**7 Финансы<sup>1</sup>**

**7.1 Финансовые результаты деятельности организаций**

	<i>Сальдированный финансовый результат</i>		<i>в том числе убыток:</i>	
	<i>Январь-июнь 2019, млн. рублей</i>	<i>в % к январю-июню 2018<sup>2</sup></i>	<i>сумма убытка, млн. рублей</i>	<i>удельный вес убыточных организаций</i>
<b>Всего по области</b>	<b>-23472,4</b>	<b>-</b>	<b>73585,0</b>	<b>32,5</b>
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-52473,6	-	57367,6	31,3
добыча полезных ископаемых	3653,8	в 19,3 р.	79,8	41,7
обрабатывающие производства	17089,1	50,5	7626,0	30,4
обеспечение электрической энер- гией, газом и паром; кондициони- рование воздуха	2711,9	119,2	321,7	37,0

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	15,8		738,3	46,3
строительство	360,3	в 5,2 р.	884,8	34,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	4882,3	139,1	2270,8	23,7
транспортировка и хранение	-1587,3		3479,6	44,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	466,4	87,7	44,8	21,4
прочие виды деятельности	1475,6	в 3,1 р.	771,7	34,6

<sup>1</sup> Сведения о финансовом состоянии организации представляют все юридические лица, осуществляющие все виды экономической деятельности (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов), средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Информация сформирована в целом по юридическому лицу, включая данные обособленных подразделений, входящих в его состав.

<sup>2</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

## 7.2 Состояние платежей организаций

	Кредиторская задолженность			
	всепо по состоянию на 1.07.2019, млн. рублей	в % к уровню на 1.06.2019	в том числе просроченная млн. рублей	в % к уровню на 1.06.2019
<b>Всего по области</b>	<b>614407,5</b>	<b>114,5</b>	<b>105474,4</b>	<b>142,5</b>
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	86894,4	в 3,0 р.	32559,6	в 8,1 р.
добыча полезных ископаемых	8756,8	99,3	3016,1	100,8
обрабатывающие производства	240998,4	108,2	25027,0	101,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	34105,6	95,8	7246,0	123,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	12343,7	102,3	4466,3	103,0
строительство	18825,6	102,3	1294,0	95,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	111478,3	101,9	1606,3	в 3,7 р.
транспортировка и хранение	28423,3	97,7	1366,9	99,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3788,2	94,3	146,4	102,1
прочие виды деятельности	68793,1	101,3	28745,8	100,0

	<i>Дебиторская задолженность</i>			
	<i>всего по состоянию на 1.07.2019, млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.06.2019</i>	<i>в том числе просроченная млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.06.2019</i>
<b>Всего по области</b>	<b>473684,0</b>	<b>99,8</b>	<b>38889,7</b>	<b>103,6</b>
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	22429,2	108,4	1132,5	103,7
добыча полезных ископаемых	8501,2	90,3	591,9	92,4
обрабатывающие производства	224198,3	97,7	16655,1	130,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	44421,8	97,4	14200,0	84,5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5842,4	98,8	2283,8	96,6
строительство	13827,5	105,0	1045,6	66,1
торговля оптовая и розничная; ре- монт автотранспортных средств и мотоциклов	103403,9	103,1	1756,9	162,1
транспортировка и хранение	24122,7	101,4	81,2	116,7
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	2219,0	82,9	157,3	98,2
прочие виды деятельности	24717,9	106,2	985,3	97,4